[bookmark: _GoBack]中共重庆市渝北区委人才工作领导小组办公室
重庆市渝北区人力资源和社会保障局
中国共产主义青年团重庆市渝北区委员会
关于印发《渝北青年人才成长驿站管理办法
（试行）》的通知

各镇党委、人民政府，区委各部委，区级各部门，各街道党工委、办事处，各人民团体，各区属国有公司，有关单位：
《渝北青年人才成长驿站管理办法（试行）》已经区政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

中共重庆市渝北区委人才办
重庆市渝北区人力资源和社会保障局
共青团重庆市渝北区委员会
                            2020年3月31日

渝北青年人才成长驿站管理办法（试行）
第一条 为深入贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话精神，认真落实市委工作部署，积极推进科教兴区和人才强区行动计划，吸引更多青年人才投身渝北创业就业，为青年人才提供优惠政策，现制定渝北青年人才成长驿站管理办法。
第二条 渝北青年人才成长驿站在区委人才工作领导小组领导下，由区委人才办与区人力社保局、团区委会同相关单位共同组织实施。区委人才办负责统筹协调，区人力社保局负责入站、离站审核工作。
第三条 渝北青年人才成长驿站对来渝北创业就业的相关专业在校生、毕业生，经确认后可提供最长为期 3 个月的免费食宿，并统一购买短期人身意外伤害保险。对仍未就业或创业初期的毕业生，经确认后再给予最长为期 3 个月的食宿费半价补贴。享受食宿优惠政策须在区委人才办、区人力社保局确定的公寓和餐厅消费。住宿标准原则上不高于30元/天/人，就餐标准原则上不高于60元/天/人。相关专业目录根据区情需要，每年定期发布。同时，按照相关程序规定可享受渝北青年人才成长驿站相关优惠政策。
第四条 渝北青年人才成长驿站入站条件
1.与渝北区签订“青年人才成长驿站战略合作协议”的高校相关专业在校生、应届毕业生；
2.来渝北区创业就业的相关专业普通高校本科及以上学历应届毕业生，以及教育部留学服务中心认证的海外高校本科及以上学历应届毕业生；
3.重庆籍普通高校本科及以上学历相关专业毕业生；
4.由区内企业推荐，已与该企业达成见习实习协议或拟签订劳务合同的普通高校本科及以上学历相关专业在校生、应届毕业生；
5.由团区委推荐，符合重庆市“青年人才驿站”政策的相关青年人才；
6.入站青年人才无违反国家法律法规、校纪校规记录，遵守渝北青年人才成长驿站各项规章制度，身心健康。
第五条 渝北青年人才成长驿站离站机制
1.自审批之日起，在享受最长3个月的免费食宿后，如需继续享受最长3个月半价食宿补贴的，应在免费食宿期满7天前向驿站管理方提出书面申请，经确认后可继续享受，未按时提出申请者视为自动离站；
2.自审批之日起，申请者在3天内未办理入站手续的，视为自动放弃入站资格；
3.入站后因特殊情况不能在指定公寓住宿及餐厅就餐的，须提前1天向驿站管理方书面请假，原则上7天内未在指定公寓住宿及餐厅就餐的，视为自动放弃入站资格；
4.已签订劳务合同的，入站资格自动失效；
5.申请者对申报材料的真实性、有效性负责，如有伪造、瞒报、虚报等行为，取消入站资格；
6.入站期间违反国家法律法规、驿站管理制度者，取消入站资格，并依法依规追究当事人责任；
7.符合入站条件的青年人才，原则上不重复享受驿站优惠政策，如有转让、赠予、出售他人等行为，取消入站资格，并依法依规追究当事人责任；
8.在接到驿站管理方离站通知后次日内离站；
9.主动离站的青年人才应及时向驿站管理方报告离站具体时间，并办理相关离站手续。
第六条 渝北青年人才成长驿站所需经费由区财政局予以保障，区人力社保局负责资金的支付和管理，相关区属国有企业负责运营、管理。
第七条 驿站管理方举办企业推介、双选招聘，为青年人才提供搭建创业就业平台。举办各类文娱活动，加快青年人才融入渝北。
第八条 青年人才入站须与驿站管理方签订协议，明确权利、义务和责任。驿站人数在饱和情况下，按申请顺序安排入站。
第九条 青年人才入住公寓应缴纳相应保证金，享受3个月食宿费半价补贴的青年人才应按入住公寓收费标准及就餐标准每月缴纳费用，办理离站手续后返还保证金。
第十条 入站青年人才原则上研究生学历在35周岁以下，大学本科学历在30周岁以下。针对区内重大项目和急需紧缺青年人才，可适当放宽入站条件。本细则自印发之日起执行，由渝北区委人才办、区人力社保局负责解释。

中共重庆市渝北区委人才办        2020年3月31日印